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É 1/4 Chef 8 -Lo que, pera constar, eu, / Chefe da Secre

taria da Camara, lavrei este térmo.
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Chefe da Secretaria de Camara

Municipal.
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PROJETO DE LETINiqQEo

Ee - 677660

O Arsvigora a Lei Municipal nº
1387, de 21-12-65)

   Artigo 1º - Fica revigerada até 31 de dezembry de'-1966, a parti

da promulgaçãodesta, a vigência da lei nº

1387, de 21 de dezembro de 19657 que conce-

deu isenção de imposto de sisa para aquisição de

imovel por viuva ou herdeiro de operario viti-
mado no desabamento do Edificio "Luiz de Quei-

roz",
Artigo 2º - Incluem-se nos favores desta lei as aquêsi-

ções já feitas, pelos benefêciados, fácando

com direito à devolução da importancia já
paga e desde que o requeiram à Prefeitura. 4 em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contra- 
JUSTIFICATIVA:- A existencia de uma lei já beneficando as

familias das vitimas do desabamento da Comurba, é fater
suficiente para que ela seja revigorada, dados os seus

inegaveis meritos, Nada mais justo , nada mais humano do

auxiliar as pshxzs viuvas ou herdeiros, daqueles que no

cumprimento de seu dever, no desempenho de suas atividades,

para mutenffto da propria familia, encontraram a morte

deixando a desolação e a falta de meios de subsistencia.
mi da RaiE á Tas A 23,30) anarcmaa 4 hana 



      evigora a Lei Municipal nº
Z” 1387, de 21-12-65)

Artigo 1º - Fica revigerada até 31 de dezembro de-1966, a partir
da promulgação desta, a vigência da lei nº

1387, de 21 de dezembro de 1965) que conce-

deu isenção de imposto de sisa para aquisição de

imovel por viuva ou herdeiro de operario viti- |

mado no desabamento do Edificio "Luiz de Quei-

roz",
Artigo 2º - Incluem-se nos favores desta lei as aquêsi-

ções já feitas, pelos benefêciados, fácando

com direito à devolução da importancia já
paga e desde que o requeiram à Prefeitura,

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contra-

rio.   S. das Bs. 11-10=56

.
a

JUSTIFICATIVA:- A existencia de uma lei já beneficando as

familias das vitimas do desabamento da Comurba, é fater
suficiente para que ela seja revigorada, dados os seus

inegaveis meritos. Nada mais justo , nada mais humano do

auxiliar as pahxzs viuvas ou herdeiros, daqueles que no

cumprimento de seu dever, no desempenho de suas atividades,

pars qutenffto da propria familia, encontrarama morte

deixando a desolação e a falto de meios de subsistencia.

Dai o presente projeto de lei, do qual esperamos o bene-

placito dos ilustres companheiros.
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CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA  

ESTADO DE SÃO PAULO -— BRASIL

Projeto juste e humano,

A proposição é de competencis da Camara Municipal

pois se tratar de revigorar ume lei, e essa facul-
dade é dada através do principie constante do Céúdigo

Civêl Brasileiro, que uma lei se revoga ou restaura

mediante outra dei.

O objeto do projeto é dos mais elevados, qual seja

o de “amparar as viuvas des operarios vitimados no

desabamento do Comurba,

Somos assim pela sua aprovação, 
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CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
ESTADO DE SÃO PAULO Ra

COMISSÃO DE FINANÇAS E TOMADAS DE CONTAS

Fareeer nº
  

Somos firçado a emitir parecer contrario
ao presente projeto-lei, em face do Ato complementar

nº 15, que veda a Gamara Municipal apresentar projetos

de lei que imrliquem em materia de ordem tributaria,
S. das Ss., 7-11-66   

  
A Réforma Tributaria passou para competencia de

Estado a arrecaldção do Imposto Inter-vivos, e como
consequencia o de ssisa, dai o haver este projeto de
lei perdidb sua oportunidade, estando vedado à Camara
legislat a respeito. Nessas condições, proponho o arqui-
vamento desta proposição.

S. das Ss. 18-2-67
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